



Niels Flemming Hansen
Formand for Europaudvalget

Udtalelse fra Socialudvalget om EU-forslag om EU-handicapkort og EU-parkeringskort for personer med handicap

Europaudvalget anmodede i brev af 25. september 2023 Socialudvalget om at behandle Europa-Kommissionens forslag om EU-handicapkort og EU-parkeringskort for personer med handicap ([KOM \(2023\) 0512](#)), herunder at vurdere om forslaget giver anledning til politiske bemærkninger eller bekymringer om overholdelse af nærhedsprincippet.

25. oktober 2023

J.nr.: XXX

Udtalelse fra Socialudvalget

Et flertal i udvalget (S, V, M, SF, DD, LA, KF, EL, RV, ALT og NB) byder forslaget velkomment.

Socialudvalget
Christiansborg
1240 København K
3337 5500
ft@ft.dk
www.ft.dk

Det er vigtigt, at personer med handicap har mulighed for at deltage i alle aspekter af samfundslivet, inkl. rejser på tværs af EU-landene.

Partierne understreger, at forslagens brede tilgang til handicap bør bevares. Det er således centralt, at forslaget fortsætter med at gælde for personer med langvarige fysiske, psykiske og øvrige funktionsnedsættelser.

Partierne bemærker, at det fremgår af forslaget, at det fortsat er medlemsstaternes kompetence at bestemme, hvem der er at regne for personer med handicap. Denne balance skal bevares.

Partierne fremhæver, at forslaget i den videre proces fortsat ikke skal tildele nye rettigheder. Ligeledes skal forslaget fortsætte med ikke at omfatte sociale ydelser og ordninger på beskæftigelsesområdet.

Endelig mener partierne, at forslaget ikke strider imod nærhedsprincippet.

Et mindretal i udvalget (DF) mener, at ethvert handicapkort gensidigt skal anerkendes i de øvrige EU-lande, således at folk med handicap har mulighed for at benytte de særlige fordele, der måtte gælde for handicappede – og ikke



kun i eget land, men i hele EU, idet de rettigheder, der afledes af handicapkortet, naturligvis altid må være de rettigheder, der gælder i opholdslandet.

Retten til at blive sidestillet med handicappede i det land, hvor man befinder sig, betragter Dansk Folkeparti som overensstemmende med nærhedsprincippet.

Ethvert spørgsmål herudover – herunder om udstedelse af, godkendelse af eller harmonisering af regler for handicapkort - som overføres fra medlemslandene til EU, betragter Dansk Folkeparti imidlertid som klart i strid med nærhedsprincippet.

At forbedre en retsstilling er ikke et relevant argument i forholdet til, om nærhedsprincippet er overholdt. Her gælder det alene, om et medlemsland meningsfyldt kan/har kunnet regulere det pågældende område. Og da handicapkortet i mange år har fungeret problemfrit i de fleste lande, er det åbenlyst, at det ikke er et område, medlemslandene har svært ved at regulere eller håndhæve.

Det er således mindretallets opfattelse, at et sådant derfor klart vil være i strid med nærhedsprincippet – og dermed traktaten.

Med venlig hilsen

Rosa Eriksen
Formand for Socialudvalget